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TELEGRAM Y.

B A R JD I A P A D Ł A.
Kair.,5.1.(R).Włoska baza na 

wybrzeżu libijskim w Bardii,zosta
ła zdobyta przez wojska brytyjskie 
w ciągu niedzieli.Komunikat urzędo
wy stwierdza:

"Wszelki opór w'Bar di i ustał 
w niedzielę o g.13, 30.Miasto wraz 
z wszystkimi siłami obronnymi znaj
da jć się teraz w naszych rękach. 
Gen.B&rgonzoli,dowódca wojsk wło
skich w Bardii,inny dowódca korpu
su armii i 4 generałów zostało 
wziętych do niewoli.Trudno podać 
ogólną ilość zdobyczy,dotychczas 
wiadomo "jednak, że wziętych zostało 
do niewpl‘1 25 tys.jeńców włoskich. 
Wśród łupu wojennego zdobytego lub 
zniszczonego znajduje się 45 lek
kich i 5 średnich czołgów".
Gdy los Bardii był przypieczętowany

0 działaniach w Bardii ogła
szano w cwągu ostatnich dhi,nowe 
specjalne komunikaty,wskazujące na 
pomyślny rozwój operacji.

Komunikat sobotni głosił:"W 
piątek wieczorem oddziały brytyjs
kie wdarły się w środek linii ob
ronnych Bardii' na odcinku długości 
około 15 km.i głębokości 3,5 km. 
Atak przeprowadzony został z wiel
ką śmiałością przez. Australi jeży
ków, kt.órych straty były stosunkowo, 
małe.Działania rozwijają się pomy
ślnie" .

W sobotę wieczorem specjalny 
komunikat głosił, że' operacje rozwi
jają się pomyślnie i wzięto do nie
woli vuż ppnad 8 tys.jeńców włoddfa 

Komentarze do komunikatu zaz
naczały, że ponad połowa stanowisk 
skrajnych poddały się,ok.1/4 zało
gi garnizonu w Bardii została wzię

ta do niewoli.Ten wynik akcji przy
pieczętował los libijskiego portu 
włoskiego w Bardii .Straty brytyjskie 
były stosunkowo małe.

Komunikat niedzielny głosił,że w 
sobotę przed zmrokiem wojska włoskie, 
które zajmowały cały północny odcinek 
linii obronnych w Bardii zostały zmu
szone "do poddania się.Patrole brytyj
skie wkroczyły już do samego miasta, 
a opór nieprzyjaciela ograniczą się 
do nieznacznej przestrzeni w połud
niowo wschodniej części pasa obronne
go .Wzięto do niewoli ponad 15 tys.je
ńców a- operacje zmierzające do złama
nia pozostałych punktów oporu rozwi-'. 
jają się stale w sposób zadawalający. 
Wreszcie w nocy z niedzieli na "ponie
działek nadeszła wiadomość o ostate
cznym zdobyciu Bardii.
TAKTYKA ZASTOSOWANA POD BARDIA. ----------- ------------------------------------------ ,—

Podano również do wiadomości sze
reg danych o taktyce,jaką zastosowano 
rozpoczynając atak na1Bardię.Walkę ro
zpoczęto wśród ciężkich chmur piasku, 
i kurzu ,wznieconych przez nacierają
ce formacje czołgów i pojazdów zme
chanizowanych wszelkiego typu.Błyski 
wystrzałów z dział były zaledwie wido
czne przez' kłębiące się masy dymu i 
piasku.Chwilami-widzialność była spro
wadzona do z.era .Australi jczycy, którzy 
przystąpili do walki dopiero po rozpo
częciu natarcia,niecierpliwie#czekali 
na swą kolej i wykazali niezrównane 
męstwo i sił^"uderzenia.

Najpierw wdarto się w głąb skraj
nych stanowisk obronnych od południo
wego zachodu,zaskakując cnłkowiecie 
nieprzyjaciela,po czym Australijczycy 
dostali się na tyły linii bloków beto
nowych i stanowisk obronnych, chronią© 
cych przedmieścia.Znieśli oni częścio
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wo potężne baterie artylerii, które 1 
Głosi ustawili,aby odpowiedzieć na 
ogień oblegających dział brytyjśdch 
"wszystkie stanowiska dział .włoskich 
skierowane były na południe od mia 
śta.

Piechota posuwała się w wozach 
pancernych za czołgami brytyjskimi, 
które torowały drogę przez zasieki 
z drutów kolczastych i szybko prze
łamała opór nieprzyjaciela.Włosi 
widząc, że są odcięci od pozycji po
łożonych bardziej na północ, zaczę
li się masowo poddawać.Nim zapadł 
zmrok wojska brytyjskie rozszerzy
ły swe natarcie na przestrzeni wy
noszącej około 15 km.szerokości i 
3, 5 km.głębokości. , . .

PUNKTY OPORU WŁOSKIEGO'.
Jeszcze w ciągu soboty wieczo

rem' na południowym odcinku frontu 
Włosi" zdołali utrzymać kilka wysu
niętych pozycji,w kształcie workar 
Znajdowały się one w badrzo cięż
kim terenie skalistym.Te stanowiąca 
rozrzucone poza głównymi liniami, 
wymagały dla ich zlikwidowania za
stosowania natarć.na bagnety.

Trzecią fazę operacji stanowi
ło zaatakowanie przez piechotę wą
skiej doliny,którą okrąża droga do 
Bardii.Droga tworzy-rodzaj szyjki 
oć but elki,która może być bardzo 
długo broniona.Wobec tego jednak, 
że Australijczycy panowali nad po
łudniową częścią kotliny,sytuacja 
Włochów i" na tym odcinku była zag
rożona .pomimo silnego oporu stawia
nego przez Włochów na północnym od
cinku pasa obronnego Bardii brytyj
skie koła wojskowe uważały sytuac
ję' w sobotę za zupełnie zadawalają
cą r

W sobotę o zmierzchu" nastąpiło 
zajęcie miasta,po krótkim ataku' 
czołgów wspieranych przeżute same 
oddziały australijskie,które zdoby
ły poprzedniego dnia odcinek, zdwnęt 
rznego pasa stanowisk odbronnych do
koła Bardii.W mieście dostało się 
do niewoli 5 tys.Włochów.Razem z 
10 tys.wziętymi podczas ^poprzednich 
walk, ogólna liczba-jeńców wzrosła 
do 15 tys.G r u p ę d w u ■ c h ty
sięcy jeńców wziął 
do niewoli odział a- 
ustralijski złożo
ny z 6 żołnierzyp-Od 
d o. w ó d z t w e m of i cera. 
Pó tym opór Bardii był praktycznie 
biorąo ostatecznie przełamany.Pozó- 
stały do zlikwidowania tylko niewie
lkie stanowiska Obronne.

Wszystkie dzidłc.nia brytyjskie 
przeprowadzone zostały według ściś
le wyznaczonego z góry planu,prze

widującego dokładny termin każdej 
poszczególnej •operac ji .Skc-ordynovja- 
nę zostało tez współdziałanie lotni
ctwa a marynarki wojennej.

7ZSP@ŁDTI Ał ANIE LOTNICTWA BRYTYJSKIE- 
00. .7 ■ ~"

Podczas' przeprowadzania natarć- 
na lądzie,RAP dokonała szeregu cięż
kich nalotów na pozycje nieprzyję
ci elskie .Trwały one dzień i noc.Mia
sto było bombardowane z lotu nurkowe
go.Tysiące kilogramów^bomb wyrządzi
ły olbrzymie szkody.Równocześnie w 
Tobruk ;v nocy z-piątku na sobotę bo
mby wznieciły wielkie pożary i spowo
dowały wybuchy w zabudowaniach woj
skowych .Bombardowane były poza tym 
Gazala, Martuba, gdzie zniszczono na' 
ziemi 3 samoloty nieprzyjacielskie. 
Pod Rasuehna strącono 3 bombowce 
włoskie S.79 z pośród 5 napotkanych . 
przez patrol brytyjskich myśliwcówV 
Inne doznały uszkodzeń.Wszystkie sa
moloty brytyjskie, z wy jątkiem'jedne
go bombowca,powróciły do swych baz. 
WSPÓŁDZIAŁANIE FLOTY BRYTYJSKIEJ.

Działania okrętów floty: brytyj
skiej miały na celu zniszczenie og
niem artyleryjskim kolumn zmotoryzo
wanych na północnym zachodzie Bardii 
i zapobieżenie kontratakc ,lub pró
bie wycofania się wojsk włoskich z 
Bardii w kierunku Tobruku-Okręty 
przeprowadziły najcięższe bombardo
wanie artyleryjskie, jakie kiedykol
wiek miało miejsce w'basenie-Morza 
Śródziemnego.Podczas dziennego ost
rzeliwania, trwającego półtorej godzi
ny, wystrzelono, około 300.000 kg-.po- 
Cisków na'oblężone wojska marsz.Gra- 
zzianiego .Ogniem* kierowano z sąmplo-- 
tów,które pomimo silnej zapory, utwo
rzonej przez włoską'artylerię prze
ciwlotniczą, kontrolowały wynik strze- 
lań.Lotnictr/o włoskie nie interwenio
wało, tak że włoskie baterie nadbrzeż
ne nie zdążyły,przed zmuszeniem ich 
do.- mielczenia, skutecznie ostrzeliwać 
okrętów brytyjski ch .Wielkie słupy dy
mu, wznoszące się nad B.ardią, świad
czyły o spustoszeniach, wyrządzonych 
przez - działa - okrętów bryty jski ch .

TAKTYKA OBROŃCÓW BARDU.
Dowódcą załogi garnizonu w Bardii 

był gen.Bergonzoli,którego Mussolini 
przezwał w swoim czasie "Barba Elet- 
trican(elektryczna bródka)z powodu 
tego,że nosi naje żoną,kręconą,prosto- 
kątną brodę.Jest on weteranem wielk 
kie j wo jny, który walczył* ównież, w. 
Abissynii i Hiszpanii.Cieszył się du
żą popularnością wśród swych Wojsk. 
Koła obser ątorow wojskowych waraża- 
ją przekonanie,że dowództ o włoskie 
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w Bardii starało się zyskać na czar 
sie,widocznie licząc na nadejście 
jakiejś pomocy.Pomoc ta do ostat
niej chwili nie nadeszła i zdaje 
się nie mogła byx5 wogóle na czas 
wysyłana.

W.ąiki toczyły się w takich wa
runkach, że Australijczycy na posz
czególnych odcinkach stale ’walczy
li z znacznie liczniejszymi siła
mi nieprzyjacielskimi.Swej przewa
gi liczbowej i pozycji obronnej 
■Włosi niepotrafili jednak wykorzy
stać .Straty włoskie były wszędzie 
znacznie większe od strat ponie- 
sionych prze z wojska brytyjski e. 
Powodzenia wojsk brytyjskich nie 
można złożyć na karb mniejszej wa
rtości 'bojowej załogi, broniącej 
Bardii.Według opinii kół wojsko
wych przypisać je należy raczej do 
skonałemu przeprowadzeniu przez 
wojska brytyjskie opracowanych z 
góry planów,przewidujących dokłaa 
hą koordynację działań wszystkich 
rodzajów broni.
ZNACZENIE ZDOBYCIA BaRDII. - 
Osłabienie armii Grazzianiego.

Silnie umocniona baza włoska. 
Bardii,nad której wzniesieniem 
Włosi pracowali przez 4 lata,pad- 
ła w ciągu niespełna czterodnio
wych walk.Znaczenie togo zwycię
stwa polega jednak nie tyle na 
zdobyciu nowej bazy,która ułatwi 

zaopatrywanie wojsk brytyjskich po
suwających się w kierunku To bruku, 
jak na Zniszczeniu znów dużej częś
ci armii marsz .Grazzianiego., oraz za
władnięciu olbrzymią ilością nagro
madzonych przez Włochów zasobów bro
ni i materiału wojennego.Równocześ
nie armia brytyjska nietylko nie zo
stała sama osłabiona,ale przeciwnie 
wzmocniła się o łup wo jenny, zdobyty 
na Włochach.Straty włoskie'ocenia 
się łącznie z poprzednimi,poniesio
nymi od ataku na Sidi Barrani,na 75 
tys.rannych,zabitych i wziętych do 
niewoli;0 tyle osłabiona została 
250 tysięczna armia marsz.Grazzianie
go,której znaczna część - jak wiado
mo - unieruchomiona jest bądź wew
nątrz Libii,bądź na zachodniej gra
nicy z posiadłościami francuskimi w 
północnej Afryce.

MINY NIEMIECKIE W IRLANDII.•
Dublin,5<1.(R).Urzędowo donoszą, 

że znaleziono dwie miny magnetyczne 
.zrzucone pod Enni skerry, w hrabstwie 
Wicklow,które rozpoznano jako pocho
dzenia ni aule c kie go, podobni e jak bbm 
by zrzucone w Oilgate,w hr.Wexford.

Skupia-jąoo 1 y > 200 organizacji 
irlandzkich w U.S.A.stowarzyszenie 
Obrony Neutralności Irlandii repre
zentujące kilka milionów Amerykanów 
wysłało do amb.Rzeszy .w Waszyngtonie 
protest przeciwko "nieusprawiedliwio
nemu najazdowi na neutralne teryto
rium Eire i zabiciu kilku Irlandytzy - 
ków •

-- oooOooo---

KOMUNIKAT WŁOSKIEQO RaDIA.
Rzym, 6.1 ,W Rzymie w dalszym ciacgu nic (sic) nie wiedzą o upadku 

Bardii, o wzięciu do niewoli 25.000 jeńców (v/śród których znajduje się 6 
generałów),zdobycie -Wielkiej ■ ilości dział, ciężki ch karabinów maszyno
wych, amunicji i sprzętu w.ojennego.Dzisiejszy komunikat radia włoskiego 
doniósł,że ... "plany angielskiej ofenzywy w Libii zostały-pokrzyżowane 
przez bohaterski opór włoskiej załogi w Bardii .Anglikom nie udało się 
- twierdziła spikerka z Rzymu - przełamać linii:obronnych oblężonego 
miasta.Bryty jski c oddziały atakujące poniosły wielkie straty, walki W 
dalszym ciągu trwa ją,'generał Bergonzoli dowódca'załogi bardyjskiej za
służył sobie na najwyższe odznaczenie wojskowe"."Uszystko byłoby w po
rządku z tymi odznaczeniami i z tym oporem,gdyby nie to,że głównodowo- 
dzący generał znajduje się w niewoli angielskiej razem ze swoim sztabem 
oraz całą załogą.

Z komunikatu tego widać jak dalece prawda kole w oczy Włochow i 
jak się niechcą przyznać do prawdy,otumaniając siebie kłamiiw ni wieś
ciami .Niewątpliwie , za dwa lub trzy dni radiosłuchacze włoscy dowiedzą 
się,że bombowce włoskie dokonały nalotu .. . na Bardię,zadając wojskom 
przeciwnika ’’olbrzymie straty" .Będzie to jedyną, wątpliwą osłodą po tak 
bolesnej stracie.

' WYJĄTKOWA SZCZEROŚĆ GZY TEŻ PRZYPADEK.
Sobotni komunikat rzymskiej radiostacji brzmiął:..."Bombowce brytyj

skie dokonały ciężkiego nalotu na niemiecki port Bremę, w dniu 1 stycznia 
b.r.Nd miasto spadło tysiące bomb .zapalających i burzących wielkiego ka
libru,Straty są poważne.Łuny pożarów widoczne były na kilkadziesiąt ki
lometrów" . .................. , * '
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"W tym samym dniu berliński komunikat radiowy j mówił:.., Anglicy 
dokonali nalotu na Bremę.Atak trwał trzy godziny$uwić fabryki zostały 
uszkodzone, jest 17 osób zabitych i 28 rannych"..

Goebbels ma nowe zmartwienie ponieważ będzie musiał interweniować 
we włoskim ministerstwie propagandy z powodu rozsiewania prawdziwych 
wieści.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

NALOT NIE/IECKI NA BRISTOL. BILANS NALOTÓW-R.A^F.NA NIEMCY.
Londyn,4.I.(R).W nocy z piąt

ku na sobotę*lotnictwo niemieckie 
silnie atakowało m.Bristol w za
chodni ej Anglii.Bomby o wys ęki e j 
sile wybuchowej i zapalające wy
rządziły dość znaczne szkody. 
Wzniecone pożary zostały jednak, 
szybko opanowane.Liczba zabitych 
i rannych jest stosunkowo mała.An
gielskie działa przeciwlotnicze 
zestrzeliły jeden bombowiec nie
miecki .Inne ataki na niektóre oko
lice Anglii i na jedną dzielnicę 
lo idyńską były słabe .W sobotę lot
nictwo niemieckie straciło dwa a- 
p ar a ty w ciągu rozproszonych dzia
łań nad wschodnimi i południowo ' 
•wschodnimi wybrzeżami W.Brytanii. 
Anglicy stracili jeden aparat.

Nocy sobotniej saJmóloty‘"nie
mieckie dokonały ataku na połudrrio- 
we miasto ks.Walii.Dotychczas brak 
jeszcze szczegółów bombardowania. 
Do godz.l nocy sobotniej nie zarzą
dzono v/ okręgu Londynu żadnego a- 
larmu przeciwlotnicze go.
KTO ZATOPIŁ OKRĘTY FRANCUSKIE? --------------------------- ,------------------------- «.

Admiralicja brytyjska donosi,że 
w promieniu 800 km.od miejsca za
tonięcia francuskich okrętów 
"Sfax" i tTRohneMnie operowała żad
na brytyjska łódź podwodna.
TRZECI Z KOLEI NALOT NA BREME. --------------------------- .—.... —------------ ,—

Londyn, 6.1. (R) ."'Z nocy z piąt
ku na sobotę samoloty RAF- dokona
ły trzeci z kolei silny nalot na 
okręg przemysłowy Bromy.Z góry 
przewidziane obiekty były tej no
cy wielokrot nie atakowane przy po
mocy bomb dużego i średniego kali
bru oraz bomb zapala jących .7/śród 
18 wznieconych pożarów, 4 były wie
lkich- rozmiarów.Kiedy samoloty an- 
< iel-skie już odlatywały,nad Bremą 
szalało morze płomie;ni .Niemiecki 
samolot pościgowy (dwumotorowy)-, 
który starał się przeciąć drogę 
samolotom angielskim, został zest
rzelony .Ponadto RAF bombardowała 
szereg obiektów w Niemczech i na 
terenach okupowanych przez niep
rzyjaciela.Z tych działań jeden 
aparat angielski nic wrócił do
bazy.  ~ _____ ---  -

 ' 7 y d ■ .7 o u *. Brygada Strzelców Karpackich^  

Londyn,4.1.(R).Angle1skie. lotnictwo 
dokonało v/ ostatnim tygodniu kończą
cym się dni a" 3.1. o świcie następują
cych nalotów na Niemcy.Na Bremę- 2 
bardzo silne naloty, 4 na bazę łodzi' 
podwodnych w Lor lont i ■ aonajjmnire 
16 ataków na niemieckie porty wypado
we oraz szereg nalotów na zbiorniki 
z naftą i inne obiekty przemysłową, 
na terenie Niemiec.Należy zaznaczyć, 
że w tym okresie noce były przeważ
nie niepogodńe.W ciągu tych'działań 
Anglicy stracili 7 aparatów.
BEZSKUTECZNE KONTRATAKI WŁOCHÓW.

Ateny, 6,1. (AA) .Greckie komunikaty 
z piątku i soboty donoszą, że działal
ność upatroliiartylerii jest ograni czo-; 
ńa.W ciągu operacji lokalnych,które 
uwieńczone zostały sukcesem,Grecy wzięj 
li do niewoli,204 jeńców w tym rów
nież i oficerów oraz zdobyli broń au
tomatyczną i inny sprzęt wojenny.

Urzędowy sprawozdawca oświadczyły 
że ’-"łosi rozpaczliwie kontratakowali 
niedawno zdobyte przez wo ska greckie | 
pozycje,ale Grecy wszystkie to ataki ¥ 
odparli/z dużymi stratami dla nieprzy- 
jaciela.Powyższe kontrataki były prze
ważnie kierowane przeciwkc stanowiskom 
na. wzgórz ach okręgu Kii sury, 

okręgu północnym wojska greckie 
zajęły nowe wzgórza o dużym znaczeniu 
strategicznym.
ZATOPIENIE ' "/.OSKIEJ ŁODZI PODKOP'"'ŁT.

Z Aten donoszą,że dnia 31.grudnia 
ub.r.grecka łódź podwodna "Katsonis" 
zaatakowała na Morzu Adriatyckim wło
ski statek cysternę .Statek ten stanął 
w płomieniach i po szeregu eksploz
jach zatonął.

S AĄS AŻ__ /_ POSTUMIA.

Z pogranicza, włoskiego donoszą, 
że koszary zajęte przez garnizon wło
ski w pogranicznym mieście Postumla 
(na drodze z Triestru do Lubiany;w 
Jugosławii') zostały podpalone »Podc j- 
rżdne o szpiegostwo 4 osoby cywilne 
zostały zatrzymane.Garnizon jest oa- 
rdzo silnie strzeżony,


